416

414

420

410

425

405

465

365

515

315

Ende

Anfang

405

Thomas de Aquino, ordinis Praedicatorum, operum libro 4. C. 8.
C. 2 multum commendat Venetorum regimen. Et Bartholdus de
proprietatibus rerum Lib. 17. Et Heinricus de Armino in Tract.
de quatuor virtutibus et Leonhardus de Utino in sermone de
S. Marco pulcherrime commendat, et Antoninus in Chronicis,
et Jacobus Philippi in supplemento Chronicarum, et omnes alii
docti et prudentes. Nam ipsum regimen Venetorum conforme est
propheticis et philosophicis institutis. Moses enim, ut habetur
Exodi 18., princeps populi Israel, eligi fecit de populo viros sa-
pientes et probatae conversationis, quos populo praeposuit, cum
quibus ipse rexerit, et majora ad eum deferebantur. Et haec po-
litiae species includit tres species illas, quas Aristoteles ponit 3º
Politicon. Una species dicitur popularis, in quantum hi majores
a nullo praeficiebantur, sed a communi populo eligebantur. Altera
species est optimatum, in quantum populum gubernabant et infe-
riores causas judicabant. Tertia species dicitur regni, in quantum
unus praeficiebatur omnibus, quasi singulariter praesidendo, ad quem
majores casus referebantur. Et ad illum ordinem de propinquu
accedit Venetorum regimen; nam in communitate illa sunt circiter
quadrincenti, tam ex nobilibus quam ex honorabili populo, qui ad
consilia publica procedunt, per quos aliqui prudentiores in crea-
tione sui principis eliguntur, et hi aliquem ex suis nobilibus eli-
gunt, quem in ducem Venetorum praeficiunt. Ille autem dux
sic electus, una cum sex, quos consiliarios vocant, et XL, quos
quasi populi anteanos vel patritios habent, politiam gubernat, nec
hi, qui cum duce regunt, semper manent, sed singuli de consilio
statutis temporibus ad predicta officia per electionem omnium
assumuntur, et ita quilibet de predictis electis partem aliquam
habet in politia, quae ex tribus praefatis regiminibus aliquid par-
ticipat. In quantum enim est unus omnibus praefectus, regimen
regni dici debet. In quantum vero aliqui majores ipsum ducem
eligunt et cum ipso politiam regunt, regimen optimatum est. Sed
in quantum predicti majores, ducis electores, consiliarii vel
patritii, a toto consilio eliguntur, aliquid de politia populi habet.
Ipse insuper dux regulatam habet potestatem, tantaque eum sta-
tutorum observantia coarctat, ut non plus possit praefectus, quam
velit praeficiens, et, si limites suorum statutorum excesserit, statim
aut repellitur aut oculis orbatur aut patibulo, quod ante fores